
         

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO DEL. N..2   DEL 28/02/2020
_________________

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della
Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art.  35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo
Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;

VISTO l’art.  16  della  L.R.  n.  25  del  24  novembre  2011  relativo  all’estensione  delle
competenze di questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in
Istituto Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO;

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n.
3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTO il D. Presidenziale n. 561/serv.1°/SG del 14/8/2019 con il quale la scrivente è stata
nominata  Commissario  Straordinario  dell’IRVO,  fino  ad  intervenuto  insediamento  del  CdA e
comunque per mesi sei;

VISTO il D. Presidenziale n.57/serv.1°/SG del 20/02/2020 con il quale la dott.ssa Alessia
Davì  è  stata  confermata  e  prorogata  Commissario  Straordinario  dell’IRVO, fino  ad intervenuto
insediamento del CdA e comunque per un periodo non superiore a quaranta giorni;

VISTA la Delibera Commissariale n. 6 del 22/10/2019 con la quale è stato approvato  il
Protocollo d’intesa fra il Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e l'Istituto Regionale del
Vino e dell’Olio in ordine all’assegnazione temporanea  dell’Ing.  Alberto Pulizzi,  dirigente di II
fascia del RUD della Regione Siciliana, ai fini della nomina del medesimo quale Direttore Generale
dell’Ente;

VISTA  la  Delibera  Commissariale  n.  8  del  6/11/2019  con  la  quale viene  nominato  il
Direttore Generale dell'Ente:

VISTA la  nota  prot.n.2759  del  22/01/2020  con  la  quale  l’Assessorato  Regionale
dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  –  Dipartimento  Regionale
dell’Agricoltura,  Servizio  2  –  UO  S2.02  autorizza  la  gestione  provvisoria  dell’IRVO  fino  al
29/02/2020; 

VISTA la mail del 10/10/2018 inviata dal GAL Eloro, Gruppo di Azione Locale con sede a
Noto (SR), promotore e capofila della proposta di progetto: "CLUSTER transfrontaliero a SERVizio
del networking e qualificazione delle filiere AGRIcole in olivicoltura” Programma ENI CBC Italia
Tunisia  2014-2020,  Primo  Avviso  per  progetti  standard,  con  la  quale  l’IRVO viene  invitato  a
partecipare in qualità di partner associato n.6 al suddetto progetto;

VISTA la sintesi del progetto “CLUSTER SERVAGRI”, fornita con la menzionata mail del
10/10/2018 dalla quale si evince che il progetto avrà i suoi territori di applicazione nei governatorati
di Sousse, Nabeul, Monastir e Kairouan (Tunisia) e nelle province di Catania, Siracusa e Ragusa
(Italia) ed affronterà le seguenti tematiche: 
› Rafforzamento dei contatti transfrontalieri nell'area di cooperazione (ad es. Creazione di reti, 
forum e costruzione di partenariati sostenibili); 
› Miglioramento delle conoscenze e competenze (ad esempio scambio di esperienze e buone 
pratiche, innovazione, sviluppo di capacità e ricerca congiunta); 
› Realizzazioni concrete e visibili (ad esempio, applicazione di tecniche / procedure innovative, 
progetti pilota, strumenti comuni basati su tecnologie dell'informazione e della comunicazione, 
disponibilità online di risorse ad accesso libero). 



CONSIDERATO che tra le competenze attribuite all'IRVO con la L.R. n.25/11 rientrano la
certificazione, la ricerca e l’innovazione nella filiera olivicola-olearia;

CONSIDERATO che con Decreto del MIPAAF n. 11657 del 15/06/2015, l'IRVO è stato
designato dal Ministero, quale autorità pubblica ad espletare le funzioni di controllo, previste dagli
articoli  36  e  37  del  Regolamento  (UE)  n.1151/2012,  per  la  denominazione  olio  vergine  ed
extravergine di  oliva "IGP Sicilia",  iscritta  nel  Registro  delle  DOP e IGP con Regolamento  di
Esecuzione UE 2016/1662 del 12 settembre 2016;
       VALUTATI positivamente i contenuti del progetto e la partecipazione in qualità di Partner
associato soprattutto  sotto  l’aspetto  del  trasferimento delle  proprie  conoscenze nel  campo della
tracciabilità  e certificazione;

 VISTA la Dichiarazione di Partner Associato sottoscritta dal direttore generale dell’IRVO in
data 15/10/2018 ed inviata al GAL ELORO con nota IRVO prot.n.9279 del 16/10/18  che l’IRVO;

CONSIDERATO che  la  partecipazione  dell’IRVO  in  qualità  di  Partner  associato  non
comporta oneri finanziari e non implica la gestione di budget del progetto e che le eventuali spese
viaggio e di soggiorno per la partecipazione ad eventi saranno prese in carico dal CapoFila o da altri
Partner;
          VISTA la mail prot.n.11229 del 16/12/19 con la quale il GAL ELORO comunica a tutti i
Partner del Progetto che a breve procederà alla firma del Contratto di Sovvenzione con l’Autorità di
Gestione, prevedendo l’avvio delle attività entro la fine di gennaio 2020;

VISTA  la  mail  prot.n.1995 del  20/02/20  con  la  quale  il  GAL ELORO,  a  seguito  della
riunione avuta in ultimo con l’Autorità di Gestione, comunica a tutti i Partner del Progetto l’avvio
delle  attività  preparative  necessarie,  compreso,  entro  l’1aprile  2020,  l’organizzazione  del  1°
comitato direttivo (CdP) ed invita tutti i Project Associates a produrre entro la fine di febbraio 2020
la lettera di nomina, di un membro associato effettivo e di un membro associato supplente del CdP ,
autorizzati a partecipare come osservatori ed a prendere decisioni vincolanti per l'organizzazione
associata che rappresentano. 

VISTO il  sollecito  di  nomina  di  membri  del  Comitato  di  Pilotaggio  inviato  dal  GAL
ELORO in data del 26 febbraio,  prot.IRVO n.2174  del 27/2/20;

VISTA  la  Relazione  prot.n.2177 del  27/2/20202,  a  firma del  Capo ATS,  dott.  Lucio G.
Monte  e  della  dott.ssa  Adriana  Turco,  Responsabile  dell’U.O.  Supporto  Amministrativo  ATS e
Start-up Progetti, trasmessa al Commissario Straordinario dell’IRVO;

RITENUTO di  ratificare  l’adesione  al  Progetto“CLUSTER  SERVAGRI”,  "CLUSTER
transfrontaliero a SERVizio del networking e qualificazione delle filiere AGRIcole in olivicoltura”
Programma ENI CBC Italia  Tunisia 2014-2020,  Primo Avviso per progetti  standard, CapoFila
GAL ELORO e di delegare il Direttore Generale dell’IRVO alla sottoscrizione di ogni altro atto
necessario per la prosecuzione delle procedure ed attività riguardanti il predetto progetto;

RITENUTO pertanto per le motivazioni sopra espresse nei precedenti capoversi, di dare
immediata esecuzione alla presente deliberazione;

DELIBERA

1) RATIFICARE l’adesione avvenuta mediante la sottoscrizione della di Dichiarazione di Partner
associato  da  parte  del  direttore  generale  dell’Ente  in  data  15/10/2018  al  Progetto“CLUSTER
SERVAGRI” "CLUSTER transfrontaliero a SERVizio del networking e qualificazione delle filiere
AGRIcole  in  olivicoltura”  Programma  ENI  CBC  Italia  Tunisia  2014-2020,  Primo  Avviso  per
progetti standard, CapoFila GAL ELORO;
2) DELEGARE il Direttore Generale dell’IRVO alla sottoscrizione di ogni altro atto necessario per
la prosecuzione delle procedure e delle attività riguardanti il predetto progetto; 
3) PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell’Ente
ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza;
4) TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo al Collegio dei Revisori.



La presente delibera, che è immediatamente esecutiva, sarà trasmessa, a termini di legge, all’Organo
di vigilanza.

      F.to Il Commissario Straordinario
(Dott.ssa  Alessia Davì)

 

Visto di legittimità ex art. 20 L.R. n. 19/05
       F.to Il Direttore Generale
           Alberto Pulizzi

Il Capo Area Tecnico-Scientifica
Ft. Dr. Lucio G. Monte

Il Dirigente U.O. 
Supporto Amministrativo ATS e Start-up Progetti
F.to Dr.ssa Adriana Turco

Visto
La presente deliberazione non comporta impegno di spesa
La Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 

F.to D.ssa Emilia Mulè


